
Дорожная карта бизнеса – 2020

Программа



Цель, задачи и направления Программы

Сохранение действующих и создание новых постоянных рабочих мест, а также обеспечение 
устойчивого и сбалансированного роста регионального предпринимательства в несырьевых секторах 
экономики

  Цель:

1. Субсидирование 
процентной ставки по 
кредитам, направленных 
на реализацию новых, а 
также на модернизацию и 
расширение действующих 
производств 

2. Частичное гарантирование 
по кредитам банков, 
направленным на 
реализацию проектов

3. Развитие 
производственной 
(индустриальной) 
инфраструктуры

1. Субсидирование 
процентной ставки по уже 
имеющимся кредитам 
банков и на новую 
задолженность в рамках 
одной кредитной линии

1. Субсидирование 
процентной ставки по 
кредитам предприятиям, 
имеющим валютную 
выручку в размере не 
менее 10 % от общего 
объема денежной 
выручки за 
соответствующий 
финансовый год

1. Поддержка новых 
бизнес- инициатив

3. Снижение 
валютных рисков 

предпринимателей

2. Оздоровление 
предпринимательског

о сектора

Направления Программы:

4. Усиление 
предприниматель-
ского потенциала

1. Поддержка начинающих 
предпринимателей 
(старт-ап проекты) 

2. Сервисная поддержка 
ведения действующего 
бизнеса

3. Обучение топ-
менеджмента МСБ на 
базе АО «Назарбаев 
Университет»

4. Проект «Деловые связи»
5. Организация 

молодежной практики

Данные направления реализуются на местном уровне через Региональные 
советы при Акиматах по принципу «одного окна»



Проекты, одобренные к субсидированию в рамках Программы

Область

1-направление 2-направление 3-направление Итого:

Кол-во

Сумма по 
проектам, 

млн. 
тенге

Кол-во

Сумма по 
проектам, 

млн. 
тенге

Кол-во

Сумма 
по 

проекта
м, млн. 
тенге

Кол-во
Сумма по 
проектам, 
млн. тенге

Акмолинская 30 3 923,9  11 2 769,1  5 3 913,2  46 10 606,2  

Актюбинская 88 15 365,5  14 1 355,6  1 2 727,0  103 19 448,1  

Алматинская 61 13 866,9  18 29 246,3  4 7 541,6  83 50 654,8  

Атырауская 35 4 995,0  4 5 071,6  0 0,0  39 10 066,6  

ВКО 55 10 064,4  10 6 848,4  14 14 084,9  79 30 997,8  

Жамбылская 31 3 305,8  11 2 897,6  1 25,1  43 6 228,5  

ЗКО 59 9 538,6  9 8 543,9  3 708,2  71 18 790,7  

Карагандинская 88 20 060,6  12 7 405,2  11 4 677,1  111 32 142,9  

Костанайская 29 7 414,3  16 6 977,2  4 755,0  49 15 146,5  

Кызылординская 24 2 275,5  3 4 587,0  0 0,0  27 6 862,5  

Мангыстауская 28 7 073,1  7 9 353,9  1 1 049,6  36 17 476,6  

Павлодарская 99 22 482,0  13 10 006,3  1 70,0  113 32 558,3  

СКО 43 1 944,1  5 601,0  9 4 627,4  57 7 172,5  

ЮКО 40 6 812,3  11 7 516,0  19 9 067,7  70 23 396,0  

г. Алматы 48 12 437,4  33 32 733,6  2 443,5  83 45 614,5  

г. Астана 46 8 316,3  12 7 308,7  0 0,0  58 15 625,0  

ИТОГО: 804 149 875,9  189 143 221,4  75 49 690,4  1068 342 787,7  



Проекты, одобренные к субсидированию в рамках 1 
направления Программы

Наименование крупных проектов, одобренных к 
субсидированию в рамках 1 направления 

Программы
Область Сумма

(млн. тенге)

1
Организация нового производства цемента 
проектной мощностью 500 тыс.тонн в год 
ТОО «Рудненский цементный завод»

Костанайская 
область 4 500,0

2
Строительство завода по производству 
стрелочных переводов и железнодорожных 
комплектующих ТОО «Проммашкомплект»

Павлодарская 
область 4 500,0

3 Приобретение производственных баз для 
сбора металлолома ТОО «KSP Steel»

Павлодарская 
область 4 500,0

4
Освоение новых видов продукции (краны 
шаровые Ду 300 и выше) АО «Усть-
Каменогрский арматурный завод»

Восточно-
Казахстанская 
область

3 750,0

5 Приобретение полувагонов в количестве 250 
ед ТОО «Богатырь Транс»

Павлодарская 
область 3325,5

6 Создание птицефабрики мясного 
направления ТОО «Компания Сары-Булак»

Алматинская 
область 3 057,5

7
Модернизация и расширение мощности 
Карагандинской ТЭЦ-3 ТОО «Караганда 
Энергоцентр»

Карагандинская 
область 3 000,0

8
Проектирование и строительство ПС 
220/110/10 КВ «Жарык» ТОО «Караганды 
Жарык»

Карагандинская 
область 2997,5

ИТОГО 15 187,9

Область
1-направление

Кол-во Сумма, млн. 
тенге

Акмолинская 30 3 923,9  

Актюбинская 88 15 365,5  

Алматинская 61 13 866,9  

Атырауская 35 4 995,0  

ВКО 55 10 064,4  

Жамбылская 31 3 305,8  

ЗКО 59 9 538,6  

Карагандинская 88 20 060,6  

Костанайская 29 7 414,3  

Кызылординска
я 

24 2 275,5  

Мангыстауская 28 7 073,1  

Павлодарская 99 22 482,0  

СКО 43 1 944,1  

ЮКО 40 6 812,3  

г. Алматы 48 12 437,4  

г. Астана 46 8 316,3  

ИТОГО: 804 149 875,9  



Проекты, одобренные к субсидированию в рамках 2 
направления Программы

Наименование крупных проектов, одобренных к 
субсидированию в рамках 2 направления 

Программы
Область

Сумма
(млн. 
тенге)

1 Строительство птицефабрики АО «Казрос-
Бройлер»

Алматинская 18 801,0

2 Строительство литейного и прокатного цехов 
ТОО «АЛЗ»

Мангистауская 7 692,0

3
Производство строительных материалов 
ТОО «Аль Басар», ТОО Турар Кирпич», ТОО 
«ТФХ ПромИнвестАзия», ТОО «Tascom-KZ»

Алматинская 5 225,5

4 Строительство гостиницы ТОО «Континент 
Инвест Групп»

г.Алматы 4500,0

5 Приобретение  оборудования для ТЭС ТОО 
«Кристалл Менеджмент» 

Кызылординск
ая область 4500,0

6 Первичное использование приобретение 
вагонов ТОО «Euroasia Transit Group»

г.Алматы 4500,0

7 Первичное использование ОС  АО «Каустик» 
Павлодарская 
область 4500,0

8
Пополнение оборотных средств для 
производства молочной продукции ТОО 
«МАСЛО-ДЕЛ»

г.Алматы 4480,0

ИТОГО 49 375,3

Область
2-направление

Кол-во Сумма, млн. 
тенге

Акмолинская 11 2 769,1  

Актюбинская 14 1 355,6  

Алматинская 18 29 246,3  

Атырауская 4 5 071,6  

ВКО 10 6 848,4  

Жамбылская 11 2 897,6  

ЗКО 9 8 543,9  

Карагандинская 12 7 405,2  

Костанайская 16 6 977,2  

Кызылординск
ая 3 4 587,0  

Мангыстауская 7 9 353,9  

Павлодарская 13 10 006,3  

СКО 5 601,0  

ЮКО 11 7 516,0  

г. Алматы 33 32 733,6  

г. Астана 12 7 308,7  

ИТОГО: 189 143 221,4  



Проекты, одобренные к субсидированию в рамках 3 
направления Программы

Наименование крупных проектов, одобренных к 
субсидированию в рамках 3 направления 

Программы
Область

Сумма
(млн. 
тенге)

1
II этап модернизации технологии производства 
аккумуляторных производств ТОО «Кайнар-
АКБ»

Алматинская 
область 3991,8

2 Производство текстильного изделия ТОО 
«South Textiline KZ» 

Южно-
Казахстанская 

3 000,0

3 Оптовая торговля зерном АО «Атамекен-Агро» 
Акмолинская 
область 

3 000,0

4 Производство стального вагонного литья 
АО «Востокмашзавод»

Восточно-
Казахстанская 
область

2 839,1

5 Внедрение вакумнопленочной формовки 
АО «Востокмашзавод»

Восточно-
Казахстанская 
область

2 811,4

6
Производство стекловолоконных 
трубопроводов АО «Актюбинский завод 
неметаллических труб»

Актюбинская 
область 2 727,0

7 Производство упаковочных материалов  
ТОО «Казполиграф»

Восточно-
Казахстанская 
область

2 230,0

ИТОГО 18 549,6

Область
3-направление

Кол-во Сумма, млн. 
тенге

Акмолинская 5 3 913,2  

Актюбинская 1 2 727,0  

Алматинская 4 7 541,6  

Атырауская 0 0,0  

ВКО 14 14 084,9  

Жамбылская 1 25,1  

ЗКО 3 708,2  

Карагандинская 11 4 677,1  

Кызылординск
ая 

4 755,0  

Костанайская 0 0,0  

Мангыстауская 1 1 049,6  

Павлодарская 1 70,0  

СКО 9 4 627,4  

ЮКО 19 9 067,7  

г. Алматы 2 443,5  

г. Астана 0 0,0  

ИТОГО: 75 49 690,4  



Количество проектов, одобренных к субсидированию в разрезе 
регионов
Всего к субсидированию одобрено 1068 проектов на общую сумму  342,8 млрд. тенге, в том 
числе 
1 направление – 804 проекта на сумму 149,9 млрд. тенге
2 направление – 189 проектов на сумму 143,2 млрд. тенге
3 направление – 75 проектов на сумму 49,7 млрд. тенге

по состоянию на 1.04.2012 г.



Количество проектов, одобренных к субсидированию в разрезе 
банков второго уровня

по состоянию на 1.04.2012 г.

Всего к субсидированию одобрено 1068 проектов на общую сумму  342,8 млрд. тенге, в том 
числе 
1 направление – 804 проекта на сумму 149,9 млрд. тенге
2 направление – 189 проектов на сумму 143,2 млрд. тенге
3 направление – 75 проектов на сумму 49,7 млрд. тенге



Проекты, одобренные для гарантирования в рамках 1 
направления Программы

Наименование крупных проектов, одобренных 
для гарантирования в рамках 1 направления 

Программы
Область Сумма

(млн. тенге)

1

Строительство завода по производству  
инфузионных растворов» ТОО «Медикал 
Фарм 
Ча-Кур»

Мангистауска
я 1 214,8

2 Запуск производства мяса свинины 
«Луговской конный завод»

Жамбылская 710,0

3 Строительство гостиничного  комплекса 
ИП «Тулаев Б.А.»

Алматинская 338,3

4 Приобретение автотранспортных средств для 
перевозки пассажиров  ТОО «Частный Извоз»

г.  Астана 328,0

5 Создание овощехранилища ТОО «Килико-
Тун»

Актюбинская 266,1

6 Приобретение оборудования для хранения 
зерна  ТОО «Иван Зенченко»

Северо-
Казахстанска
я

250,0

7 Организация производства кондитерских 
изделий ТОО «Свит»

Западно-
Казахстанска
я

100,0

ИТОГО 3 207,2

Область
Гарантирование

Кол-
во

Сумма, млн. 
тенге

Акмолинская 1 6,0

Актюбинская 5 785,3

Алматинская 1 338,0

Атырауская 1 469,0

ВКО - -

Жамбылская 2 712,2

ЗКО 1 100,0

Карагандинская 2 386,0

Костанайская - -

Кызылординска
я 

2 16,8

Мангыстауская 2 1 234,4

Павлодарская 2 165,3

СКО 2 313,0

ЮКО 2 92,4

г. Алматы 1 51,0

г. Астана 3 381,0

ИТОГО: 27 5 050,4



Социально-экономический эффект от реализации Программы

В рамках Программы оказывается поддержка более 1000 предприятий с общей 
численностью работающих более 127 тысяч человек, будут созданы более 34 

тысяч рабочих мест



4 направление: «Усиление предпринимательского потенциала»
(начало реализации – 2011 г.)

Поддержка 
начинающих 

предпринимателей 
(старт-ап проектов)

Предоставление 
стандартизированных 
сервисных услуг фондом 
«Даму»:

• программа краткосрочного 
обучения – Проект «Бизнес-
Советник»;

• бесплатное 
предоставление 
стандартного пакета 
учредительных документов, 
ТЭО, бизнес-планов

Обучение топ-
менеджмента   

МСБ

Обучение на базе  
бизнес-школы в АО 
«Назарбаев 
Университет» 

•  развитие 
профессиональных 
качеств топ-
менеджмента МСБ

АО «ФРП Даму» АО «Назарбаев 
Университет»

Международные и 
зарубежные 

организации и МИО

Сервисная 
поддержка ведения 

бизнеса

МИО

Предоставление 
специализированных 
услуг по поддержке 
бизнес процессов (МИО):

•ведение и консультации 
по бухгалтерскому и 
налоговому учету;

•  IТ услуги

• другие  

• проведение бизнес-
тренингов на 
территории Казахстана;

• организация 
тематических 
стажировок на 
иностранных 
предприятиях 
аналогичного профиля и 
установление деловых 
связей

Проект «Деловые 
связи»

Оператор Программы – АО «ФРП «Даму»


